habet vesperam, quia non est facta sicut creatura, ut posset etiam ipsius geminari cognitio, tanquam prior et maior in Verbo Dei sicut in die, et posterior ac minor in seipsa sicut in vespera.

CAPUT XXXIII

AN SIMUL OMNIA, AN PER INTERVALLA DIERUM CONDITA FUERINT

51. Sed si omnia mens simul angelica potest, quae singulatim per ordinem connexarum causarum sermo distinguit; numquid etiam quae fiebant, velut ipsum firmamentum, velut aquarum congregatio, speciesque terrarum nudata, velut fruticum et arborum germinatio, luminarium et siderum conformatio, aquatilia terrestriaque animantia simul omnia facta sunt? annon potius per intervalla temporum secundum praefinitos dies? An forte non sicut ea secundum motus eorum naturales nunc experimur, ita etiam cum primitus instituta sunt cogitare debemus; sed secundum mirabilem atque ineffabilem virtutem Sapientiae Dei, quae attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter?³³ Neque enim et ipsa gradibus attingit, aut tanquam gressibus pervenit. Quapropter quam facilis ei efficacissimus motus est, tam facile Deus condidit omnia; quoniam per illam sunt condita: ut hoc quod nunc videmus temporalibus intervallis ea moveri ad peragenda quae suo cuique generi competunt, ex illis insitis rationibus veniat, quas tanquam seminaliter sparsit Deus in actu condendi, cum *dixit, et facta sunt; mandavit, et creata sunt*³⁴.

52. Non itaque tarde institutum est, ut essent tarda quae tarda sunt; nec ea mora condita sunt saecula, qua transcurrunt. Hos enim numeros tempora peragunt, quos cum creantur, non temporaliter acceperunt. Alioquin si rerum naturales motiones, dierumque istorum, quos novimus, usitata spatia, cum haec primitus Verbo Dei facta sunt, cogitemus; non uno die opus erat, sed pluribus, ut ea quae radicibus pullulant, terramque vestiunt, subter primitus germinarent; deinde certo numero dierum pro suo quaeque genere in auras

³³ Sap. 8, 1.

³⁴ Ps. 32, 9.

hecho como la creatura, de suerte que pueda engendrarse conocimiento de él, como si estuviese primero y fuese mayor en el Verbo de Dios, constituyendo en El como el día, y posteriormente tuviese lugar en sí mismo siendo menor, viniendo a ser de este modo como la tarde.

CAPITULO XXXIII

¿FUERON CREADAS AL MISMO TIEMPO TODAS LAS COSAS, O POR INTERVALOS DE DÍAS?

51. Pero si la mente angélica puede entender en un instante todas las cosas que la sagrada Escritura narra una por una conforme al orden de la ilación de las causas, ¿acaso también las cosas que se creaban, a saber, el mismo firmamento, la congregación de las aguas, la especie de la tierra libre ya del agua, la germinación de los árboles y de los frutos, la formación de los luminares y las estrellas y la aparición de los animales terrestres y acuáticos, fueron creadas todas simultáneamente y no más bien en intervalos de tiempo según predeterminados días? ¿O quizá debemos pensar que no fueron hechas primeramente aquellas cosas creadas como las vemos ahora con los movimientos naturales de ellas, sino según el admirable e inefable poder de la sabiduría de Dios, que abarca del uno al otro confín con su fortaleza y ordena todas las cosas con suavidad? La sabiduría de Dios no abarca a esta creación por grados o llega a ella como con pasos. Por lo tanto, tan fácil es a Dios crear todas las cosas, ya que todas las cosas fueron creadas por la sabiduría de Dios, como le es darles a ellas movimientos eficacísimos, para que esto que ahora vemos moverse con intervalos de tiempo llevándolos a cabo como conviene a cada una según su género, tenga origen de aquellas razones ingénitas las que en forma seminal introdujo Dios en las naturalezas en el acto de crearlas, cuando *dijo y se hicieron*, cuando *lo ordenó y fueron creadas*.

52. Así, pues, no se ordenó tardamente, de modo que fueran lentas las que por naturaleza lo son, ni tampoco fueron creados los siglos con la lentitud con que pasan, porque los tiempos no recibieron temporalmente al ser creados las medidas que ejecutan ahora en el tiempo. Pues de otro modo si pensamos que los movimientos naturales de las cosas y los usuales espacios de estos días que actualmente vemos, fueron hechos cuando en el principio fueron creados por la palabra de Dios, no pudo ejecutarse en un solo día, sino en muchos, a fin de que, por ejemplo, las cosas que crecen por medio de las raíces, y adornan la tierra, primeramente germinasen debajo de la tierra, y después de cierto número de días, según

erumperent, etiam si hoc usque fieret, quod de creata natura eorum die uno, id est tertio, factum Scriptura narravit. Deinde quot diebus opus erat, ut aves volarent, si a suis primordiis existentes, ad plumas et pennas per naturae suae numeros pervenerunt? An forte ova tantum creata erant, cum quinto die dictum est quod eiecerint aquae omne volatile pennatum secundum suum genus? Aut si propterea recte hoc dici potuit, quia in illo humore ovorum iam erant omnia, quae per numeros certos dierum coalescunt, et explicantur quodammodo, quia inerant iam ipsae numerosas rationes incorporaliter corporeis rebus intextae; cur non et ante ova id ipsum recte dici potuerit, cum iam eadem rationes in elemento humido fierent, quibus alites per temporales sui cuiusque generis moras oriri et perfici possent? De quo enim Creatore Scriptura ista narravit, quod sex diebus consummaverit omnia opera sua, de illo alibi non utique dissonanter scriptum est, quod creaverit omnia simul³⁵. Ac per hoc et istos dies sex vel septem, vel potius unum sexies septiesve repetitum simul fecit, qui fecit omnia simul. Quid ergo opus erat sex dies iam distincte dispositaeque narrari? Quia scilicet ii qui non possunt videre quod dictum est, *Creavit omnia simul*, nisi cum eis sermo tardius incedat; ad id quo eos ducit, pervenire non possunt.

C A P U T X X X I V

OMNIA ET SIMUL FACTA, ET NIHILOMINUS PER SEX DIES FACTA

53. Quomodo ergo dicimus sexies repetitam lucis illius praesentiam per angelicam cognitionem a vespera ad mane; cum ipsa tria simul, id est et diem et vesperam et mane, semel ei habere suffecerit: cum simul universam creaturam, sicut simul facta est, et in primis atque incommutabilibus rationibus, per quas condita est, contemplaretur propter diem, et in eius ipsius natura cognosceret propter vesperam, et Creatorem ex ipsa etiam inferiore cognitione propter mane laudaret? Aut quomodo praecedebat mane, ut in Verbo co-